grand et nous appelons dévotion cet amour joint à l'admiration c'est-à-dire à la vénération. *porro sicut devotio ex rei quam amamus admiratione sic irrisio ex rei quam odimus vel metuimus contemptu oritur et dedignatio ex stultitiæ contemptu sicuti veneratio ex admiratione prudentiæ*, en outre de même que la dévotion naît de l'admiration pour la chose que nous aimons, de même la moquerie <naît> du mépris pour la chose que nous haïssons ou craignons et le dédain du mépris de la stupidité comme la vénération de l'admiration de la sagesse.

dextera, æ, f : main droite. *nempe interficit aliquis se ipsum coactus ab alio qui ejus dexteram qua ensem casu prehenderat, contorquet et cogit versus cor ipsum gladium dirigere*, à savoir quelqu'un se suicide forcé par un autre qui fait tourner sa main droite par laquelle il avait pris par hasard une épée et <l'>oblige à diriger précisément le glaive vers son cœur.

diameter, tri, m : diamètre. *nam tametsi postea cognoscamus eundem ultra sescentos terræ diametros a nobis distare, ipsum nihilominus prope adesse imaginabimur*, car même si par la suite nous savons qu'il est éloigné de nous de plus de 600 diamètres de la terre, nous imaginerons du moins qu'il est proche.

dicam : subjonctif présent de *dico*. *ut de intellectu et voluntate hic aliquid dicam*, pour dire ici quelque chose de l'intellect et de la volonté. *idem enim est si dicam quod A conceptum B debeat involvere ac quod A sine B non possit concipi*, car dire que A doit envelopper le concept de B revient à dire que A ne pourrait pas se concevoir sans B [littéralement, c'est la même chose si je disais que]. ¶ futur de *dico*. *et si insuper ad hoc attendam quod ejus cupiditas coercetur timore mali quod me continere nequit, ipsum pusillanimum esse dicam et sic unusquisque judicabit*, et si en plus je prête attention à ceci que son désir est contrarié par la peur d'un mal qui ne peut pas me contenir, je dirai qu'il est lâche et ainsi jugera chacun.

dicant : subjonctif présent de *dico*. *verum si hoc dicant, concedent simul Deum posse sua mutare decreta*, mais s'ils disent cela, ils accorderont du même coup que Dieu peut changer ses décrets. *quod si dicant infinita dari quæ percipere non possumus? rehero nos ea ipsa nulla cogitatione et consequenter nulla volendi facultate posse assequi*, s'ils disent qu'il y a une infinité de choses que nous ne pouvons pas percevoir? je rétorque que nous ne pouvons les atteindre elles-mêmes par aucune pensée et par conséquent par aucune faculté de vouloir. *cum itaque hanc omnium volitionum communem sive*